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آن کس که لوای عشق بر دوش آید
با نیستی ابد هم آغوش آید

گر صور دمند و گر مسیحا آرند
این کشته نه مستی ست که با هوش آید

)عرفی شیرازی، قرن دهم، رباعیات(

اعدام به جرم خیانت به زبان فارسی؟!
غلامحسین سالمی مترجم و ویراستار است. او در گفت وگو با ایسنا حرف هایی زده که دل ما را خنک 

کرده است. گزیده ی از سخنان جسورانه او را با هم مرور کنیم:
»واژه ای که حرف های »گچ، پژ« دارد هرگز نه تنوین می گیرد و نه با »الف« و »ت« جمع می شود، 
چــون این کلمات مهر ایرانی بودن دارند. این واژه هــا را نمی توانیم با »الف« و »ت« جمع ببندیم و 
به آن ها تنوین بدهیم. برای مثال »پیشــنهاد« که یک واژه ایرانی است، »الف« و »ت« نمی گیرد. 
یا گزارش . اگر کســی به این کلمه ها »الف« و »ت« اضافه کرد و مثلا نوشــت »پیشــنهادات« یا 
»گزارشات« باید او را به جرم خیانت به زبان فارسی اعدام کرد! کلمه هایی مثل پیشنهاد و گزارش 
که متاســفانه در صدا و سیما بی شمار با »الف« و »ت« جمع بسته می شوند باید با »ها« جمع بسته 
شــوند. یا مثلا واژه ناچار، هرگز تنوین نمی گیرد و اگر کســی به آن تنوین بدهد باید او را هم به جرم 
خیانت به زبان فارسی اعدام کرد! چون این واژه حرف »چ« دارد و به روشنی می گوید من فارسی و 
ایرانی هســتم. در این جا می توانیم از واژه های به ناچار یا از سر ناچاری استفاده کنیم. اخیرا هم مد 

شده است واژه خیلی فارسی خواهش را می گویند خواهشا، که این هم از آن غلط های زیادی است!
بســیاری از این اشتباه ها از سوی گزارشگرها و گوینده های اخبار در تلویزیون رخ می دهد . بعضی 
وقت ها اخبار تلویزیون من را دیوانه می کند. تا به حال 500 بار هم به تلویزیون زنگ زده ام و اشتباه ها 

را گفته ام. آن ها هم ظاهرا شنیده اند اما هیچ گاه رعایت نمی کنند. 
برای تلویزیون متاسفم که گویندگانش حتی شعر حافظ را هم غلط می خوانند و جالب این  است که 
بارها همان غلط را تکرار می کنند. خود من سه بار برای غلط خواندن یک شعر از سوی یک هنرپیشه 
و مجری به تلویزیون زنگ زده ام اما هر بار به من گفته  شد، بله بله درست می گویید؛ ولی باز همان 
خانم هنرپیشه که خیال می کند بسیار فهمیده هم هست، شعر را اشتباه می خواند! اصلا انگار که 

در آن دستگاه عریض و طویل صدا و سیما یک نفر نیست که به این امور رسیدگی کند !
در ایران بسیاری از مترجمان خیلی از واژه ها را نمی شناسند، حتی نویسندگان خوب و درجه یکمان 

نیز اشتباه های فاحش زیاد دارند.

نقش ویراستار در موسسه های انتشاراتی بزرگ دنیا از جمله گالیمار در فرانسه بسیار مهم است. 
برای مثال اگر من به عنوان یک نویسنده یک کتاب داستان به این ناشر بدهم و از او بخواهم آن 
را منتشر کند مسئول این انتشارات آن را به ویراستار ادبی انتشاراتش می دهد و این ویراستار ادبی 
اســت که تصمیم می گیرد کتاب من قابل چاپ است یا نه. اگر قابل چاپ باشد آن وقت روی جلد 
نام ویراستار نوشته می شود و این نوشته شدن نام ویراستار بر روی جلد تمام آثار ادبی آن موسسه 
انتشــاراتی در آینده بــه اعتبار این آثار اضافــه می کند؛ چون مخاطب با خــود می گوید حتما این 
نویسنده یک گوهری در نوشته اش داشته که این ویراستار حاضر شده کتاب او را ویراستاری کند 
و این موضوع یعنی فروش و مخاطب بیشتر. اما متاسفانه در ایران به این موضوع توجه نمی کنند 

و خریداری ندارد.
من این موضوعات را می گویم اما امیدی ندارم که اتفاقی بیفتد؛ چرا که به قول شــاعر، گوش اگر 

گوش تو و ناله اگر ناله من/ آن چه البته به جایی نرسد فریاد است.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

گذر از بیهودگی در »روزی مثل امروز«
یادداشتی بر آخرین رمان ترجمه شده پتر اشتام

 »زمان در گریز است،  ســاعت ها در شتاب اند/ و کسی نمی تواند آنها را باز ایستاند/ روزگار تو هم 
سپری خواهد شــد/ همچون پرواز سریع یک پرنده« )روزی مثل امروز، ص 64(. این چند سطر 
از یک سرود ساده مذهبی که از سال ها پیش در ذهن و خاطر »آندرآس« شخصیت اصلی رمان 
»روزی مثل امروز« مانده، یکی از نشانه های راهنما برای درک روح کلی و متفاوت رمان و زندگی 
و  روحیه پیچیده »آندرآس« به شمار می رود. محور مفهومی و معنای مرکزی این رمان بازمی گردد 
به رسوب نوعی برداشت و تلقی شبه فلسفی از »نیهلیسم« )نیست انگاری( و »اگزیستانسیالیسم« 
)اصالت وجود( که در هستی و موجودیت »آندرآس« با احساس خلأ، تنهایی و سرخوردگی های 

کتمان شده بروز می کند.
»پتر اشتام« داستان نویس سوئیسی که از همان آغاز رمان »روزی مثل امروز« می توان تاثیرپذیری 
فعالش را از »آلبر کامو« ـ نویســنده بزرگ فرانســوی و خالق رمان هــای »بیگانه« و »طاعون« ـ 
دریافت،  در کاربرد صناعت داستان نویســی البته راه مستقل و یگانه خود را می رود. این نویسنده 
به لطف قریحه نیرومند و مجموعه ای از تجربه های عینی و ذهنی در عرصه اندیشــه و اندیشــه 

تخیلی شده، به ایجاز در روایتگری روی آورده است.  
»آندرآس« مردی است میانسال و مجرد که از 18 ســال قبل کشورش را ترک کرده و در فرانسه 
کار و زندگی می کند. او زبان و ادبیات آلمانی درس می دهد و توانســته است آپارتمانی کوچک در 

پاریس بخرد تا بتواند برای »خود« زندگی کند.
رمان از نظرگاه سوم شخص  شروع می شود: »آندرآس« صبح های خالی را دوست داشت. وقتی 
با فنجانی قهوه در دستی و سیگاری در دست دیگر کنار پنجره می ایستاد و به حیاط نگاه می کرد  ـ 
حیاط خلوتی کوچک و مرتب  ـ به هیچ چیز دیگر فکر نمی کرد،  جز آنچه می دید... هیاهوی شهر 

آنچنان به گوش نمی رســید. صــدای یکنواخت عبور 
و مــرور اتومبیل ها، صدای پرندگان در دوردســت ها و 
صدای کاملاً  واضح باز و بسته شدن پنجره ای شنیده 
می شــد. این حالت بی دغدغه فقط چنــد دقیقه دوام 
داشت. هنوز ســیگارش را تا آخر نکشــیده بود که یاد 
شــب پیش افتاد. نادیا از او پرسیده بود که چه درکی از 
احســاس خلأ دارد. گفته بود که این احســاس زمانی 
به خودش دســت می دهد کــه به او توجه نمی شــود 
و کمبود عشــق و جای خالی کســانی را که از دســت 
داده اســت حس می کند،  جای خالی ای که زمانی پر 
بوده یا می توانست پر شــود، کمبودی که خودش هم 
نمی توانســت آن را توصیــف کند. آنــدرآس به او گفته 
بــود که نه تصــور به خصوصی از احســاس خلأ دارد و 

نه علاقه ای به این گونه مفاهیم مبهم و ناملموس...
»پتر اشــتام« که نشان داده اســت در جهان داستانی 
خود،  شــخصیت هایش را به درستی شــناخته است، 

تصویری از خاطره دور از آندرآس،  قوی ترین نشــانه برای درک روانشناســی خاص شــخصیت 
محوری رمانش به دســت می دهد. آندرآس در موجاموج خاطرات، کودکی اش را به یاد می آورد 
که یک روز زمســتانی،  در جنگل پوشــیده از یخ و برف زانو می زند و شمعی را که با خود دارد،  روی 

برف و یخ می کارد و روشن می کند. 
پایان رمان،  بدون آن که  تکان دهنده باشد،  به گونه ای منطقی شکل می گیرد و درواقع در ناتمامی 

تمام می شــود و تأثیری تفکربرانگیز و ماندگار در ذهن خواننده به جا می گذارد. )منبع: ایبنا(

فکرهای آزاد در صدر مشروطه
احمــد بهمنیار ۹ بهمــن 1۲6۲ خورشــیدی در کرمان 
چشــم به جهان گشــود. پــس از مرگ پدر، مســئولیت 
حوزه علمیه وی را به عهده گرفت. سال 1۳۲6 هجری 
قمری روش تدریس جدید را برگزید و در همان مدرســه 
پدر، مدرسه ای چهارکلاسه به نام »تربیت« تأسیس کرد 
که بعدها به نام مدرســه »سعادت« نامگذاری شد. او از 
پیشــگامان جنبش مشــروطیت بود و در انتشار روزنامه 
»کرمان« همــکاری می کرد. در ســال 1۳۲۹ هجری 

قمری روزنامه »دهقان« را تأســیس نمود و زان پس به نام احمد دهقان معروف شــد. پس از فتح 
تهران و شکســت محمدعلی شــاه، کرمانی ها پرچم حزب دموکرات را بالا بردند. بهمنیار یکی از 
معروف ترین کسانی اســت که در تقویت این حزب مؤثر بود. اعضای این حزب ۲4 جمادی الاول 
1۳۳4 قمری دســتگیر و تعدادی از آنها از جمله احمد بهمنیار به سوی فارس فرستاده شدند. او 
یکســال و دو ماه و هفت روز در زندان کریم خانی شیراز در بند بود. پس از آزادی از زندان روزنامه 
»فکر آزاد« را منتشــر کرد. از سال 1۳18 با علامه علی اکبر دهخدا در تنظیم لغت نامه همکاری 
داشت. در سال 1۳۲1 خورشــیدی به عضویت پیوسته فرهنگســتان ایران انتخاب شد.حاصل 
پنجاه و دوســال کار مداوم در عمر هفتاد و چهارســاله احمد بهمنیار، آثار و تألیفاتی اســت که به 
برخی از آنها اشــاره می شود: تصحیح اسرارالتوحید فی مقامات شــیخ ابی سعید، تصحیح تاریخ 

بیهق، تصحیح الأبنیه عن الحقایق الادویه و...
احمد بهمنیار 1۲ آبان 1۳۳4 خورشــیدی درگذشــت. پیکر او را طبق وصیتش بــه کربلا بردند و در 

وادی ایمن به خاک سپردند.

 از فسیل هایی که آمریکا پس داد 
تا بنزین یورو 4 در اهواز

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور از آغاز توزیع بنزین یورو 4 در اهواز 
و بازپس گیری فســیل های ایرانی از آمریکا پس از چند دهه مناقشــه خبر داد. دکتر معصومه ابتکار 
روز یکشــنبه در جلسه »گروه مدیران رسانه و دانشجویان علوم سیاســی«، با اشاره به دو خبر خوش 
محیط زیســتی دولت برای مردم، ضمن ابراز خرســندی از بازپس گیری فســیل های مراغه پس از 
سال های طولانی، گفت: این فسیل ها متعلق به دوران های مختلف زمین شناسی است و از جمله 
ارزشمندترین فسیل های جهان است که پیش از پیروزی انقلاب برای مطالعه به آمریکا فرستاده شده 
بود و در دانشگاه هاروارد نگهداری می شد، ولی بنا به دلایلی بازپس گیری آنها با مشکل مواجه شده 
بود. معاون رئیس جمهور افزود: مناقشه محیط زیســتی طولانی مدت ایران و آمریکا در خصوص 
استخراج، جمع آوری و کدگذاری نمونه های سایت فسیلی مراغه منجر به تنظیم و پیگیری شکایت 
ایران از آمریکا در دادگاه لاهه و طی روند حقوقی بســیار پیچیده و دشــواری برای بازپس گیری این 

فسیل ها شد که خوشبختانه این موضوع پایان خوشی داشت.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست بااعلام اینکه به زودی این فسیل ها به ایران آورده خواهد شد، 
ادامه داد: در نظر داریم برای رونمایی از این فسیل ها مراسمی با حضور محققان ایرانی و آمریکایی 
برگزار کنیم. وی تصریح کرد: بخشــی از فســیل های بازپس گیری شده که طی هفته های آینده به 
ایران می رسد به موزه تاریخ طبیعی و بخشی به مرکز تحقیقات فسیل شناسی مراغه منتقل خواهد شد. 
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت گفــت: به رغم اینکه ســایت مراغه یکی از ارزشــمندترین 
سایت های تحقیقات فســیلی است و در دولت هشــتم اقدامات زیادی برای تبدیل آن به یک مرکز 
تحقیقاتی صورت گرفته بود، متاسفانه ســال ها با غفلت و بی توجهی مواجه شد ولی خوشبختانه در 

حال حاضر اقدامات جدیدی برای ایجاد این مرکز تحقیقاتی در حال پیگیری و انجام است.
ابتکار همچنین با اشــاره به برنامه های دولت برای کاهش آلودگی هوا در اســتان خوزستان به ویژه 
بهبود کیفیت هوای اهواز، اعلام کرد: روز گذشــته برنامه ریزی نهایی برای انتقال و توزیع ســوخت 
بنزین یورو 4 از ماه آینده در شهر اهواز صورت گرفت و توزیع بنزین یورو 4 در این شهر از امروز آغاز شد 

و ظرف یک ماه آینده بنزین یورو 4 در سراسر اهواز توزیع می شود.
معاون رئیس جمهور اظهار کرد: به دلیل نبود زیرساخت های مناسب در حوزه پالایشگاهی تا کنون 

توزیع بنزین یورو 4 در اهواز مقدور نبود و اکنون با تلاش بسیار این امکان میسر شده است.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست افزود: این در حالی اســت که توزیع گازوئیل یورو 4 در اهواز، 
همچون گذشته ادامه خواهد داشت. ابتکار با یادآوری تلاش ها و اقدامات صورت گرفته در راستای 
مقابله با آلودگی هوا در کشــور به ویژه در راســتای توزیع بنزین استاندارد در کشور پس از مصوبه 10 
اردیبهشت ماه 1۳۹۳ هیات دولت، گفت: با حذف بنزین آلوده پتروشیمی در کشور و تلاش و همراهی 
وزیر نفت و مجموعه های مرتبط به ویژه پالایشگاه ها، تاکنون کلان شهرهای بسیاری از بنزین یورو 
4 برخوردار شــده اند. رئیس سازمان حفاظت محیط زیســت در خاتمه ابراز امیدواری کرد: به زودی 

سراسر کشور از بنزین یورو 4 استاندارد بهره مند شوند. )منبع: ایسنا(

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

کار جدید رخشان بنی اعتماد کلید خورد
رخشــان بنی اعتماد و مجتبی میرتهماسب مجموعه 
فیلم های مستند »کارستان« را با هدف روایت تصویری 
زندگی کارآفرینــان ایرانی می ســازند. بــه فیلم های 
مستند»کارستان« پروژه ای سینمایی- مستند با ابعاد 
ملی است که با مشــارکت بنیاد توسعه کارآفرینی زنان 
و جوانان و حضور مستندســازان شاخص در قالب 17 
فیلم مســتقل از زندگی کارآفرینان موفق ایرانی که در 
بخش خصوصی فعالیت می کنند، با جذب حمایت های 

مردمی تهیه و تولید می شود. بنی اعتماد که به همراه میرتهماسب در دو سال گذشته برنامه های خود را 
معطوف به تولید این مجموعه کرده، اهمیت ساخت این مجموعه را آشنایی مردم با زندگی کارآفرینان 
دانست و آن را به عنوان یک مسئولیت اجتماعی برشمرد و افزود:» روشن نبودن چشم اندازی برای 
آینده کاری در بین جوانان، نومیدی و میل به رفتن از کشور به امید دستیابی به موقعیت های بهتر، 
مسئله جدی جوانان ماست. به تصویر کشیدن دیدگاه و تفکر و تجربه های باارزش کارآفرینان می تواند، 
منظری تازه از نگاه به زندگی و آینده و نقش افراد در توسعه ملی و پیشرفت کشور را ترسیم کند.« به 
اعتقاد او و مجتبی میرتهماسب مخاطبان اصلی این مجموعه جوانانی هستند که تلاش می کنند 
از میان الگوهایی موجود در جامعه راهی برای آینده خود پیدا کنند.  کارستان براساس برنامه ریزی 
انجام شده میان گروه اجرایی متشکل از رخشان بنی اعتماد و مجتبی میرتهماسب با بنیاد توسعه 
کارآفرینی زنان و جوانان در دو فاز قرار است تهیه شود. فاز نخست که به گفته میرتهماسب شامل 5 

فیلم از زندگی 5 کارآفرین است که در نیمه راه خود قرار گرفته است.

در حاشیه نامه  خوانندگان پاپ به رئیس جمهور 
علی لهراســبی می گوید خواننده هایــی که به رئیس 
جمهور ایران نامه نوشــته اند، امیدوارنــد تغییری در 
فضای موسیقی کشــور رخ دهد. در روزهای گذشته 
همزمان با قوت گرفتن شــایعاتی مبنی بر ممنوع  کار 
شدن ۲4 خواننده پاپ که آثارشــان در »رادیو جوان« 
بازنشر شــده بود، 14 خواننده موسیقی پاپ دست به 
کار شدند و به رئیس جمهور نامه نوشتند. در این نامه، 
خوانندگان پاپ از کمبود امکانات و نگاه تبعیض آمیز 

بین موســیقی ســنتی و پاپ و توزیع نامتناســب امکانات گلایه کرده اند. علی لهراســبی درباره  
حاشیه های نگارش این نامه گفته است: نامه ای که ما به رئیس جمهور محترم نوشتیم، اصلا در 
مورد ممنوع  کاری نیست، البته حاشیه هایی ایجاد شد و حرف هایی زده شد، اما ماهیت کلی نامه 
در این مورد است که یک  سری خواننده معروف به دنبال نگاه منسجم تری به موسیقی پاپ هستند.  
لهراســبی در پاسخ به این سوال که چرا به آقای روحانی نامه نوشتید پاسخ داده است: فکر کردیم 
نامه نوشتن به رئیس جمهور ایده خوبی است و از این طریق بهتر می توانیم مطالباتمان را پی گیری 
کنیم. با آمدن آقای جنتی به وزارت ارشاد اوضاع نسبت به قبل بهتر شده است، اما هنوز عدم توازن 
در موسیقی ما وجود دارد که امیدواریم با نگاه مثبت رئیس جمهور، شرایط برای موزیک پاپ هموارتر 
شود. امیدواریم اتفاقات خوبی بیفتد چون هدف همه ما نویسندگان نامه به رئیس  جمهور، دلسوزی 
برای هنر مملکت مان است. ما دوست داریم در کشور خودمان کار کنیم و مطمئناً مسئولان هم 

دلشان می خواهد این اتفاق بیفتد. امیدواریم یک قراری گذاشته شود و نظمی به امور داده شود.

روزی مثل امروز
نویسنده: پتر اشتام

مترجم: مریم مؤیدپور 
نشر افق
شمارگان: هزار و 100 نسخه
قیمت: 12 هزار تومان
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